STUAÇAO
APROVADO

APROVADO C/
EMENDA

1 1 REJEITADO

1  Q3 L2Q

"ISTO

P. Deferimento.

GLEISON JO
Ver

ODRIGUES ALVES
dor (DEM)

ENTRADA EM

rcAPJMupPi tACA
- 	T.IMENTO

17 MAR 2O2Z

CAMARA MUNICIPAL DE F

EL  ACARAL
INDICAÇÃO N° 035/2022, DE 17 DE MARÇO DE 2022.
	 rcr:

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos (as) Senhores (as) Vereadores e Vereadoras.

INDICAÇÃO para que a Câmara Municipal de
Acaraú envie ofício ao Comando da Polícia Militar e
a Guardar Municipal de Acaraú solicitando apoio
para a Criação de Conselhos Comunitários de
Defesa Social nas Comunidades e Bairros de nossa
cidade.

O Conselho Comunitário de Defesa Social (CCDS) é uma instituição formada pelos
mais diversos segmentos representativos da comunidaGe de um bairro ou
comunidade, cujo principal objetivo é participar, ativamente, na solução dos
problemas de segurança do bairro, apoiando e auxiliando a Secretaria de
Segurança Pública e Defesa Social (SSPDS).

Destacamos que para a criação dos Conselhos Comunitários de Defesa é
necessária a participação de representantes dos órgãos de segurança pública, seja
de nível municipal ou estadual, bem como representantes das diversas camadas
sociais do bairro ou comunidade, ou seja, lideranças comunitárias, profissionais
liberais, dona de casa, aposentados, entre outros.

Dentre os inúmeros benefícios advindos da instalação dos CCDS, destacamos o
desenvolvimento de um trabalho auxiliar de combate às causas da violência,
criminalidade, prostituição, uso e tráfico de drogas e quaisquer atividades que
venham a perturbar o equilíbrio da Segurança Pública.

Portanto, diante da necessidade da promoção de mais segurança e atendendo os
anseios de nossa população, promovo a presente indicação.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar ao Comando da Polícia Militar e a
Guarda Municipal de Acaraú solicitando apoio para a Criação de Conselhos
Comunitários de Defesa Social nas Comunidades e Bairros de nossa cidade.

Termos em que,

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com